zwischen März und April 2020 innert einem Monat um historische 81,3% zurückgegangen. Der
Verband der schweizerischen Uhrenindustrie (FH) stellt eine dreifache Lähmung der Branche
wegen dem Coronavirus fest: Sie betrifft die Produktion, den Vertrieb und den Verkauf. Auch wenn
die Lage ausserordentlich ist, wird sie sich direkt auf die Resultate der betroffenen Firmen
auswirken, es sei denn, sie könnten im 2. Halbjahr 2020 einen Teil der nicht erwirtschafteten
Erträge aufholen. Doch scheint dies zurzeit kaum wahrscheinlich zu sein.

2 Allgemeines Umfeld und rechtliche Grundlagen
Dieses Kapitel gibt einen kurzen Überblick über die konjunkturelle Entwicklung auf
internationaler, nationaler und lokaler Ebene, erläutert den Planungsprozess und die relevanten
rechtlichen Grundlagen.

2.1 Allgemeines Umfeld

Das Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO) und die Konjunkturforschungsstelle (KOF) zählen zu
den verlässlichsten und aktuellsten Quellen zum Zeitpunkt der Verfassung dieses Berichts.

1 Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO) – Konjunkturtendenzen Frühjahr 2020 (14.04.2020), Konjunkturtendenzen Sommer 2020

(29.06.2020).

Geplante Ergebnisse in CHF Tausend 2022 2023 2024
Optimistisches Szenario (+1.5%) -1.13   0.39   1.83
Basisszenario (berechnet) -4.92   -3.51   -2.18
Pessimistisches Szenario (-1.5%) -8.02   -7.40   -6.88

   7/41

2.1.1 Perspektiven der weltweiten makroökonomischen Entwicklung:
In einigen Punkten:

- Laut Wirtschaftsprognosen im Frühling 2020 ist in der Eurozone für
2020 ein Konjunkturrückgang von rekordmässigen 7% bis 8% zu
erwarten. 2021 sollte das Wachstum mit +6% wieder in die positive
Zone zurückkehren. Zwischen April und Juni 2020 ist das BIP der
Eurozone um 12,1% geschrumpft. Im selben Zeitraum brach die
Konjunktur in den USA um 32,9% ein. Die Experten gehen davon aus,
dass die Wirtschaftszahlen von vor der Krise im besten Fall – d. h. falls
sich die Massnahmen gegen die Ausbreitung des Virus als effizient